重庆市江津区民政局

津民政〔2025〕14号

重庆市江津区民政局
关于申报2024年江津区养老服务业运营补贴的通 知

各镇人民政府、街道办事处，区社会福利院：
为促进全区养老服务业高质有序发展，激励养老服务机构和设施强化运营管理，提升服务水平，现就2024年江津区养老服务业运营补贴申报有关事宜通知如下：
一、申报类别与奖励标准
（1） 2024年度社会办养老机构运营补贴
补贴标准：1.针对接收江津籍老年人入住的社会办养老机构，按实际入住人数每人每月100元的标准给予奖补，其中100张（含）床位以下机构每年的补贴金额不超过5万元；100张（不含）以上300张（含）以下床位机构每年补贴不超过8万元；300张（不含）床位以上机构每年补贴不超过10万元。
（2） 2024年度城乡养老服务设施规范化运营补贴
补贴标准：针对社区养老服务设施，500平方米（含）以下的按照2000元/月、500平方米（不含）以上1000平方米（含）以下的按照3000元/月、1000平方米（不含）以上的按照4000元/月的标准核拨运行补助。针对村级互助养老点，按照500元/月的标准核拨运行补助。
二、申报条件
（3） 2024年度社会办养老机构运营补贴
1.取得《养老机构设立许可证》或备案回执，公建民营后的敬老院。
2.设备设施、人员配备、服务管理等符合《养老机构服务安全基本规范》要求。
3.定期开展传染病筛查并按签订重庆市养老服务规范合同。
4.正式运营1年以上，养老机构床位入住率达到50%以上，服务对象满意率90%以上。
5.按《江津区养老领域监督检查事项及标准》完成问题整改的养老机构。
（4） 2024年度城乡养老服务设施运营补贴
1.镇街“中心带站”比例应达到100%；（需提供相应协议佐证）
2.街道养老服务中心8大服务功能区设置齐全，护理型床位配置不少于20张；社区养老服务站4大服务功能区设置齐全；村级互助养老点功能室配置齐全。
3.按照有关要求开展居家和社区养老服务。
（5） 取消申报资格
有下列违规行为之一的，取消补贴申报资格。一是明显违反《养老机构服务安全基本规范》，年度投诉3次（含）以上且查证属实的。二是发生安全事故和服务纠纷，造成不良社会影响的。三是综合检查、考核评估不合格或者安全隐患整改不达标的。四是运行管理不善、群众满意率不高的。五是综合评分在70分以下的。
三、申报流程
（一）单位自评。各申报单位应在收到本通知后，在5个工作日内，按照本通知规定的相关标准开展自评，自评合格后，向各镇街民政办申报。
（二）镇街初审。各镇街在收到各单位自评结果后,应在5个工作日内，按照《江津区社会办养老机构运营补贴评分表》《江津区街道（镇）养老服务中心运营补贴评分表》《江津区社区养老服务站运营补贴评分表》《江津区村级互助养老点运营补贴评分表》（以上表格请通过一表通下载）对辖区符合条件养老服务机构进行初审。初审完成时间，不得晚于3月27日。镇街初审完成后，将《xx镇街关于江津区2024年养老服务业运营补贴初评推荐情况的说明》（附件）盖章后纸质件报区民政局养老服务和儿童福利科（301）王榕，联系电话：47290422。
（三）部门复审。区民政局根据镇街初审名单，安排有关工作人员对初审合格机构（70分以上）予以复审，形成复审合格推荐名单。
（四）评审。召开项目评审会，对申报项目进行评审，形成评审会议纪要，将评审结果送区民政局党委会审议。
四、工作要求
（一）强化信息报送
各养老服务机构在申请补贴、接受评审时，必须提供真实、有效、齐备的信息资料，对虚报冒领的，取消其当年所有补贴资格，并依照有关法律法规严肃处理。
（二）加强绩效管理
对2024年江津区养老服务业运营，各有关单位要做到专款专用，有关补贴主要用于服务机构的建设运营，如安全隐患整治、人员培训、老人娱乐活动、居家上门服务等方面。并自觉接受相关部门的检查、督查、审计等。
（三）加强考核监督
各镇街在初评过程中，应本着实事求是的态度，向区民政局报送相关设施运营情况的真实信息，严禁瞒报，错报、漏报。
（四）加强评估应用
2024年江津区养老服务业运营补贴金额，根据评估结果进行核发，其中：90分（含）以上全额补助，70（含）—89分按分值比例折算补助。其中，在满足备案时间1年的基础条件后，导致2024年运营时间不足1年的机构，按满足条件的运营月份比例折算运营补贴。

附件：xx镇街关于江津区2024年养老服务业运营补贴初评推荐情况的说明

                          重庆市江津区民政局
2025年3月11日

 （此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]

— 1 —

— 1 —

附件
XX镇街关于江津区
2024年养老服务业运营补贴初评推荐情况的说明
区民政局：
   根据《关于申报2024年江津区养老服务业运营补贴的通知》有关要求，现就我镇街初评推荐结果说明如下：
截止XX月X日,我镇街有X个养老服务机构，X个街道养老服务中心,X个社区养老服务站,X个村级互助养老点，共计XX个项目。我镇街于XX月XX日到XX月XX日，对以上所有项目进行了初评。具体评分情况如下所述：
项目名称：XX养老公寓，初评分数：XX分，考核人：XXX

经初评，70分以上的项目共计XX个，占我镇街全部项目的xx%,现向贵局申请复审，特此说明。

                               重庆市江津区XX镇街
                                  2025年X月X日

  重庆市江津区民政局办公室                2025年3月12日印发

　－ 1 －

― 1 ―